
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 
 

P O R T A R I A Nº  0480 / 2017 
 
 
 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade, 

 
 
 

  R E S O L V E: 
 

 

  Art. 1º - Modificar o Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e 
Continuada de Profissionais do Magistério da Educação Básica, conforme previsto 
na Resolução 1/2011 do Comitê Gestor de Política Nacional de Formação Inicial e 
Continuada de Profissionais da Educação Básica, instituído pela Portaria nº 
1078/2012, de 15/06/2012, e alterado pela Portaria nº 929/2013, de 27/03/2013, 
2604/2013 de 17/10/2013, 656/2014 de 20/03/2014 e 1515/2014 de 17/07/2014. 
 
 

 Art. 2º - Dispensar a servidora SIMONE BARRETO ANADOM da 
função de Coordenadora do Comitê. 

 
 

 Art. 3º - Designar a servidora CARLA AMORIM NEVES GONÇALVES 
como Coordenadora do referido Comitê. 

 
 

Art. 4º - Manter no referido Comitê os seguintes membros: 
 
SILVANA MARIA BELLE ZASSO (Coordenadora do PARFOR); 
SABRINA DAS NEVES BARRETO (Coordenadora do Programa de Formação 
Continuada de Professores da Educação Básica); 
CELIANE COSTA MACHADO (representante das Licenciaturas); 
CRISTINA MARIA LOYOLA ZARDO (Representante do Centro de Formação e 
Orientação Pedagógica na FURG);  
ELAINE NOGUEIRA DA SILVA (Coordenadora do Pacto do Ensino Médio); 
JULIANE DE OLIVEIRA ALVES (Representante da Secretaria de Município da 
Educação do Rio Grande/SMED); 
FLÁVIA LUCIANE PINHEIRO GONZALES (representante da 18ª Coordenadoria 
Regional Ensino/CRE-RS); 
GIONARA TAUCHEN (representante da PROPESP); 
IVETE MARTINS PINTO (Secretária de Educação a Distância); 



IVONE REGINA PORTO MARTINS (representante das Licenciaturas); 
LUCIA REGINA NOBRE (representante da PROEXC); 
MICHELLE REINALDO PROTASIO (representante da PROGRAD). 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 

Em 20 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Prof. Dr. DANILO GIROLDO 
 Reitor em exercício 


